Không ngờ Trần công lại là người có cái độ lượng khoáng đạt, thấy việc nghiệp dĩ rồi, đành thuận theo với sự nghiệp dĩ chứ không câu chấp quá, sai người đi tìm ứng Long về để gả con cho. ứng Long cảm kích vô cùng, từ đấy càng chuyên công học vấn, mong làm nên công danh sự nghiệp để đền đáp ơn tri ngộ.

Đến khoa giáp dần niên hiệu Long Khánh thứ 2 (1374), ứng Long thi đậu tiến sĩ. Song vì là con nhà thường dân dám lấy con gái hoàng phái, Thượng hoàng Nghệ Tông truất bỏ không dùng. Nhân thế ứng Long vẫn chỉ sống với nghề dạy học.

Sau khi sinh Trãi, vợ chồng ứng Long lại sinh được bốn con trai nữa là Phi Bảo, Phi Ly, Phi Bằng và Phi Hùng.

Hoàng Lê dựng nghiệp, sau một thời gian mấy mươi năm trong nước loạn ly, kỷ cương đổ nát, nên bấy giờ nào định lại pháp chế, nào đặt ra điển lễ, rất nhiều công việc. Mà sắp đặt những công việc ấy, Nguyễn Trãi chính là một nhân vật trọng yếu trên chỗ miếu đường.

Năm Thuận Thiên thứ hai (1429), triều đình mở khoa thi Hoàn Từ ở nơi dinh cũ Bồ Đề quan thượng thư Lê Văn Linh sung làm Đề điệu, mà chức Giám thí chính là quan Thừa chỉ Nguyễn Trãi. Trong số những đầu bài ra cho sĩ tử khoa này, có bài thơ “Chân nho chính trực” và bài hịch “Thiên hạ cần vương” ; lấy đỗ sáu người là bọn các ông Nguyễn Thiên Tích, Đào Công Soạn, Trình Thuấn Du, Phan Phu Tiên...

– Thúc Huệ tài rất tâm thương mà hay có thói bòn vét, hấn ở vào địa vị then chốt, mỗi khi có việc tâu bày, chỉ thấy bàn sự khoét của dân cho nặng để làm giàu cho công khố, cốt lấy vui lòng quân thượng. Vì thế tôi vẫn tức rồi nay gặp dịp nói, có phải định nói cạnh khố đến Hoàng thượng và Tể tướng đâu.

Sát vẫn chưa nguôi giận, nhưng bản tâu chiều theo ý Trãi, để nguyên không sửa.

Năm Thiệu Bình thứ 2 (1435) có cái án 7 tên kẻ cướp tái phạm đều còn trẻ con, quan bộ Hình chiếu luật xử vào tội chém tất cả. Tế tướng Lê Sát nghĩ chém như vậy quá nhiều, lòng hơi phân vân, tâu lên vua Thái Tông quyết định. Vua hỏi quan thừa chỉ Nguyễn Trãi, Trãi tâu rằng :

– Xưa nay pháp lệnh không bằng nhân nghĩa, lẽ ấy đã rất rõ ràng.

Vua Thái Tông lần này trao cho ông chức Kim tử vinh lộc đại phu, Nhập nội hành khiển, Môn hạ tể, Giám nghị đại phu, Hàn lâm viện Thừa chỉ học sĩ, coi việc Tam quán và kiêm việc quân dân bạ tịch từ tụng ở hai đạo Tây Bắc.

Do đó ông lại phải về triều cung chức, đem cái sở học để giúp nền bình trị.

Năm Đại Bảo thứ 3 (1442) gặp khoa thi hội, ngày 2 tháng 2, vào kỳ điện thí, vua Thái Tông ngự điện Hội anh thân ra đầu bài văn sách; sớm hôm sau, trong số các quan ngồi châu vua đọc các quyển thi để định cao thấp, rồi lấy Nguyễn Trãi đỗ trạng. Quan Hành khiển Nguyễn Trãi chính là người ngồi ở ghế đầu.